PEMBAHASAN

A. Biografi Khalifah al-Ma’mun dan Usaha Khalifah al-Ma’mun

dalam Mengembangkan Ilmu Pengetahuan

1. Biografi Khalifah al-Ma’mun

Khalifah al-Ma’mun lahir bertepatan dengan wafatnya sang

kakek yaitu Musa al-Hadi dan kenaikan tahta ayahnya yaitu

Harun al-Rasyid pada tanggal 15 Rabi’ul Awal 170 H / 786 M.

Ibunya bernama Murajil, meninggal ketika masih dalam keadaan

nifas setelah al-Ma’mun lahir. Murajil adalah seorang mantan

budak. Al-Ma’mun merupakan seorang anak yang genius. Ketika

ia masih kecil, ia sudah mempelajari banyak ilmu. Al-Ma’mun

kecil sebelum berusia 5 tahun dididik oleh dua orang ahli dalam

Perang ini dipicu oleh pengingkaran

wasiat dari Harun al-Rasyid yang dilakukan al-Amin. Al-Amin

menjadikan putranya, Musa bin Muhammad sebagai khalifah

dan membatalkan penobatan khalifah untuk al-Ma’mun.

Akhirnya, terjadilah perselisihan antara dua bersaudara tersebut

sehingga menyebabkan peperangan pada tahun 198 H / 813 M.

Dalam peperangan tersebut, khalifah al-Amin terbunuh

kemudian al-Ma’mun diangkat menjadi khaifah selanjutnya. Al-

Ma’mun menjadi khalifah ketujuh dalam Dinasti Abbasiyah pada

usia 28 tahun dengan masa kekuasaan selama 20 tahun. Setelah

1 Abdul Syukur al-Azizi, Sejarah Terlengkap Peradaban Islam, (Yogyakarta

kelompok pendukung al-Amin dan kelompok lainnya.

Al Ma’mun mulai bisa memahami dan mempelajari keadaan

ibu kota Baghdad setelah memerintah pemerintahan Islam

selama 6 tahun dari Kota Merv. Melalui sepucuk surat,

wewenang dan wibawa pribadinya berhasil dipulihkan di ibu

kota Bani Abbasiyah tersebut.

Pada tahun 204 H / 819 M, bersama dengan para

pengikutnya al-Ma’mun kembali ke kota Baghdad mengenakan

pakaian kebesaran berwarna hijau (lambang keluarga Alawiyah).

Penduduk kota Baghdad menyambutnya dengan penuh

kehormatan dan keramaian selama beberapa hari. Supaya tidak

menimbulkan kemungkinan yang tidak dikehendaki, al-Ma’mun

Tim penerjemahan ke dalam Bahasa Arab dipimpin

oleh Hunain Ibn Ishaq yang berlangsung pada tahun 194-

260 H / 810-873 M. Ia adalah seorang penganut Kristen

Nestorian Assyiria dan juga merupakan murid dari Khalil

bin Ahmad al-Fraheedi, yaitu salah satu tokoh leksikografi

muslim terkenal. Hunain ibn Ishaq memperkenalkan dua

macam metode penerjemahan baru, yakni sebagai berikut8 :

1) Metode penerjemahan per kalimat

umat Islam pada umumnya dan para ulama yang masyhur

dalam bidang Hadits. Mereka adalah orang-orang yang

menjadikan ayat-ayat al-Qur’an, Hadits, dan atsar para

ulama salaf sebagai dasar dari pandangan dan

pendapatnya.29

2. Munculnya Tokoh Ilmuwan Islam Terkenal Pada Masa

Khalifah al-Ma’mun

a. Imam Syafi’i

Pada tahun 150 H/767 M, Imam Syafi'i lahir di wilayah

Palestina Gaza. Imam Abu Hanifah, salah satu arsitek

mazhab, juga meninggal tahun ini. Nama lengkap Imam

Syafi'i adalah Muhammad bin Idris bin al-Abbas bin

Utsman bin Syafi' bin as-Saaib bin Ubaid bin Abdi Yazid

bin Hasyim bin alMuthalib bin Abdi Manaf al-Muththalibi

Ayah Imam Ahmad bernama Muhammad asy-

Syalbani. Ia pernah menjabat sebagai wali kota Sarkhas

pada masa pemerintahan Abbasiyah. Sedangkan ibu Imam

Ahmad bernama Syafiyah binti Maimunah yang termasuk

golongan terkemuka kaum Banu Amir.38

Imam Ahmad bin Hambal lahir di Bagdad pada bulan

Rabiul Awal tahun 164 H/780 M. Ibunya membesarkannya

sebagai yatim piatu setelah ayahnya meninggal dunia ketika

ia masih bayi. Ketertarikannya pada sains telah terlihat sejak

Abdurrahman al-Mahdi, dan Imam asy-Syafi'i. Imam asy-

Syafi'i memiliki pengaruh yang signifikan terhadap

keilmuan Imam Ahmad bin Hambal. Imam Ahmad bin

Hambal selalu mengikuti ajaran fiqh dan ushul fiqhnya dari

tahun 195 sampai 197, baik Imam Syafi'i berada di Bagdad

atau dalam perjalanan ke sana.41

Pada tahun 241 H/855 M, Imam Ahmad bin Hambal

wafat dan dikebumikan di pemakaman Bab Harb. Nama

sebenarnya Harb adalah Harb bin Abdullah, dan dia adalah

pendamping Abu Ja'far al-Mansur. Bahkan hingga saat ini,

para pemuja terus mengunjungi pemakaman yang dikenal

dengan nama al-Harbiyah.

Hambal diantaranya adalah : al-Musnad, at-Tafsir, an-

Nasikh wa al-Mansukh, Hadits Syu’bah, al-Muqaddam wa

al-Muakhkhar fi al-Qur’an, Jawabat al-Qur’an, al-

Manasik, al-Iman, al-Asyribah dan al-Fara’idh.42

c. Imam al-Bukhari

Imam al-Bukhari lahir pada tanggal 13 Syawal tahun

194 H/ 21 Juli 810 M di Bukhara (Uzbekistan, Asia

Tengah). Ia mempunyai nama lengkap Muhammad bin

Ismail bin Ibrahim bin al-Mughirah bin Bardizbah al-Ju’fi

al-Bukhari dan dikenal dengan nama kunyah Abu Abdillah.

Beberapa ulama mempunyai perbedaan pendapat mengenai

detail waktu kelahiran Imam al-Bukhari.

tersebut. Pertama, imam Muslim lahir pada tahun 201 H/816

M dan meninggal dalam usia 60 tahun. Kedua, Imam

Muslim lahir pada tahun 202 H/817 M. Ketiga, Imam

Muslim lahir pada tahun 204 H/819 M. Dan yang keempat,

imam Muslim Lahir pada tahun 206 H/821 M.48 Adapun

mengenai tahun wafatnya Imam Muslim, seluruh Sejarawan

sepakat bahwa Imam Muslim wafat pada tahun 261 H/875

M.

Minat dan perhatian yang sangat luar biasa ditunjukkan

Imam Muslim terhadap ilmu Hadits. Ia sudah memfokuskan

diri untuk belajar Hadits saat masih dini. Pada tahun 218 H,

ketika ia berusia kurang dari lima belas tahun, ia mulai

mempelajari hadits. Allah SWT. menganugerahkan